



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月6日

上場会社名 株式会社 T E I K O K U 上場取引所 東
コード番号 6333 URL <https://www.teikokucp.co.jp/>
代表者 （役職名） 代表取締役社長執行役員 （氏名） 村田 潔
問合せ先責任者 （役職名） 取締役執行役員総務本部長 （氏名） 阿部 孝司 T E L 0791-75-4160
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	6,361	2.1	835	△27.8	930	△22.3	603	△37.4
2026年3月期第1四半期	6,232	△10.2	1,158	△10.2	1,197	△25.8	964	17.7

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 1,081百万円（745.2％） 2026年3月期第1四半期 127百万円（△91.2％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	39.38	—
2026年3月期第1四半期	58.06	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	40,391	32,122	77.2
2026年3月期	40,204	32,237	78.0

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 31,174百万円 2026年3月期 31,354百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	55.00	—	78.00	133.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		66.00	—	66.00	132.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	31,010	6.6	5,020	0.7	5,230	△3.9	3,750	△13.6	244.53

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	15,780,038株	2026年3月期	15,780,038株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	452,820株	2026年3月期	452,745株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	15,327,252株	2026年3月期1Q	16,609,058株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 補足情報	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中東情勢をはじめとした地政学リスクの高まり、長期化する中国経済低迷等を背景に、引き続き先行き不透明な状況が続きました。当社グループを取り巻く環境は、主要顧客である化学業界において、米国では設備投資が回復傾向にあるものの、中国においては景気低迷や過剰設備の問題等により、設備投資は引き続き弱含みとなりました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上については、東南アジアや韓国がケミカル機器キャンドモータポンプを中心に減少したものの、米国がアフターマーケットを中心に増加したことや、中国が前期生産トラブルの影響により減少したことの反動増、円安によるプラス影響等により、グループ全体の売上高は微増となりました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、6,361百万円（前年同期比2.1%増）となりました。利益面につきましては、主に粗利率の低下等により、営業利益は835百万円（同27.8%減）、為替差益27百万円（前年同期は為替差損25百万円）の発生等はあったものの、経常利益は930百万円（同22.3%減）となりました。また前年同期に投資有価証券売却益312百万円を計上した反動減により、親会社株主に帰属する四半期純利益は603百万円（同37.4%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は30,514百万円となり、前連結会計年度末に比べ214百万円減少いたしました。これは主に棚卸資産が1,017百万円増加したものの、現金及び預金が612百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が740百万円減少したことによるものであります。固定資産は9,877百万円となり、前連結会計年度末に比べ401百万円増加いたしました。

この結果、総資産は40,391百万円となり、前連結会計年度末に比べ187百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は7,138百万円となり、前連結会計年度末に比べ51百万円増加いたしました。固定負債は1,130百万円となり、前連結会計年度末に比べ249百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は8,269百万円となり、前連結会計年度末に比べ301百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は32,122百万円となり、前連結会計年度末に比べ114百万円減少いたしました。

この結果、自己資本比率は77.2%（前連結会計年度末は78.0%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2026年5月12日の「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,721,391	11,109,263
受取手形、売掛金及び契約資産	9,135,764	8,395,456
電子記録債権	1,697,802	1,816,848
製品	3,177,160	3,414,129
仕掛品	2,743,424	3,300,208
原材料及び貯蔵品	2,454,688	2,678,514
その他	627,108	578,598
貸倒引当金	△828,295	△778,185
流動資産合計	30,729,045	30,514,833
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,027,257	3,999,048
その他（純額）	3,925,496	4,262,772
有形固定資産合計	7,952,754	8,261,821
無形固定資産		
その他	140,952	133,650
無形固定資産合計	140,952	133,650
投資その他の資産	1,381,906	1,481,692
固定資産合計	9,475,613	9,877,164
資産合計	40,204,658	40,391,997
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,763,943	2,151,114
電子記録債務	336,755	310,575
未払法人税等	936,793	362,131
製品保証引当金	39,549	50,050
賞与引当金	507,726	277,953
その他	3,502,054	3,986,966
流動負債合計	7,086,822	7,138,792
固定負債		
退職給付に係る負債	358,693	376,445
その他	522,123	754,103
固定負債合計	880,816	1,130,548
負債合計	7,967,639	8,269,340
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,143,675	3,143,675
資本剰余金	2,931,466	2,931,466
利益剰余金	22,435,887	21,843,875
自己株式	△1,189,922	△1,189,922
株主資本合計	27,321,105	26,729,093
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	214,782	281,286
為替換算調整勘定	3,677,183	4,027,328
退職給付に係る調整累計額	141,664	136,361
その他の包括利益累計額合計	4,033,630	4,444,976
非支配株主持分	882,282	948,586
純資産合計	32,237,019	32,122,657
負債純資産合計	40,204,658	40,391,997

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	6,232,872	6,361,479
売上原価	3,360,273	3,709,169
売上総利益	2,872,598	2,652,309
販売費及び一般管理費	1,714,093	1,816,383
営業利益	1,158,504	835,925
営業外収益		
受取利息	24,108	28,119
受取配当金	14,234	5,824
受取賃貸料	6,717	6,795
為替差益	—	27,492
その他	23,071	35,542
営業外収益合計	68,131	103,775
営業外費用		
支払利息	1,701	6,968
為替差損	25,743	—
その他	1,981	1,960
営業外費用合計	29,425	8,929
経常利益	1,197,209	930,772
特別利益		
固定資産売却益	101,420	—
投資有価証券売却益	312,561	—
特別利益合計	413,982	—
特別損失		
固定資産売却損	6,735	—
特別損失合計	6,735	—
税金等調整前四半期純利益	1,604,456	930,772
法人税等	581,913	277,497
四半期純利益	1,022,542	653,275
非支配株主に帰属する四半期純利益	58,221	49,758
親会社株主に帰属する四半期純利益	964,321	603,516

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,022,542	653,275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△145,049	66,504
為替換算調整勘定	△750,579	366,690
退職給付に係る調整額	998	△5,303
その他の包括利益合計	△894,630	427,891
四半期包括利益	127,912	1,081,167
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	91,229	1,014,863
非支配株主に係る四半期包括利益	36,683	66,303

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは「ポンプ事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については量的重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	218,126千円	246,212千円

3. 補足情報
所在地別売上高

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
日本	2,072,401	2,053,804
欧米	1,720,898	1,864,986
アジア	2,439,573	2,442,687
合計	6,232,872	6,361,479

(注) 当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。